
1

Úvod do
Daňové teorie a politiky

(PVDATP)

Robert Jahoda
Barbora Kaplanová

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 2

Obsah předmětu

Daňová teorie
základní daňové principy (efektivnost, spravedlnost)
další požadavky (nedistorznost, dobré makropůsobení)

Daňová politika
dlouhodobé trendy daňové politiky vyspělých zemí
teorie a praxe hlavních skupin daní (příjem, spotřeba)
poslední vývoj v ČR a zemích EU (harmonizace)

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 3

Požadavky

TEST 1 cca 30 b.
TEST 2 cca 30 b.
TEST 3 cca 30 b.
CELKEM          90 b.

možnost dalších bodů

Minimum (E)  60 b.

na základě výsledků
navržena známka
známku můžete přijmout
nebo ji u ústní zkoušky
změnit nahoru/dolů až o 2
půlstupně (první vyhlášený
zkušební termín = přijímám
známku)

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 4

další body …

možnost získat další body za Vaši aktivitu:
za řešení zadaných problémů
aktivitu na seminářích
zpracování seminární práce

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 5

Seminární práce

dobrovolná, skupinová (3 studenti)
bude vypsáno cca 8 témat, každé pro asi 4 skupiny
[změna, neplatí: na každé téma bude rozděleno 120 bodů
(průměrně 30 bodů na skupinu)]
změna, platí: každá seminární práce může získat
0 až 60 bodů celkem (za předpokladu 3 studentů)

pokud to bude možné, práce bude prezentována
máte zajímavé téma, které kombinuje teorii a praxi?

Stručně ho popište: problém, definované cíle, teoretické
zázemí, metodika zpracování, přehled literatury

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 6

Základní informace k předmětu
Literatura

Kubátová: Daňová politika: teorie
a praxe
(Kubátová, Vítek: Daňová politika:
teorie a praxe)
Jackson, Brown: Ekonomie
veřejného sektoru
Široký: Daňové teorie
Široký: Daně v EU
(Musgrave/ová: Veřejné finance v
teorii a praxi; Stiglitz: Ekonomie
veřejného sektoru; Rosen: Public
Finance)

Internet
OECD
Evropská komise
Ministerstvo
financí
stránky
akademických,
výzkumných,
vládních, …
institucí



2

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 7

Další informace k předmětu

Komunikace via Informační systém MU
Interaktivní osnova
Seminární práce
Opravování testů (?)
Diskusní fórum předmětu

ústní konzultaci lépe domluvit dopředu
mailem

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 8

„Co už by jste měli znát 1“

základem: veřejná ekonomie, mikro,
makroekonomie

přímé X nepřímé daně
Smithovy kánony X moderní daňové
zásady
základy efektivnosti a daňového přesunu
směnná teorie daňová X teorie oběti
keynesiánská teorie zdanění

19.9.2006 7,40-9,10 Daňová teorie a politika 9

„Co už by jsme měli znát 2“

definice daně: povinná, zákonem určená,
neúčelová, neekvivalentní, pravidelně se
opakující, nenávratná
funkce daní: fiskální, alokační,
redistribuční, stabilizační
daně ekvivalentní
třídění daní podle stupně progrese – pozor
na progresi sazby a dopadu


